1

令 和 ２ 年 第 １ 回 臨 時 委 員 会 会 議 録

１．開催日時  令和２年５月１３日（水） 午前１０時００分から

午前１０時１２分まで

２．出席委員  関文夫、小田克彦、山田高資、上田邦雄

３．出席職員  玉江幸裕、坂巻隆征

４．会議次第

○  関委員長

ただいまから令和２年第１回臨時委員会を開会する。

本日の議案は４件となっており、議案第７号「令和２年７月５日執

行東京都知事選挙執行計画（案）について」を議題とする。

○事務局

議案第７号 令和２年７月５日執行東京都知事選挙執行計画(案)について

（説明）  執行計画 (案 )を番号順に説明いたします。なお、数字の左

横に※印があるものが、議決事項となっています。

１ .選挙の期日等は、告示日は令和２年６月１８日（木）、

選挙期日 (投票日 )は７月５日（日）、開票日も同じく７月５

日（日）となっています。

２ .選挙人名簿への登録等は、基準日・登録日は令和２年６

月１７日（水）、閲覧期間は６月１８日（木）の１日間で閲

覧場所は国立市役所北庁舎選挙管理委員会事務局室になりま

す。

３.選挙人名簿の抹消は、記載のとおり２回行います。

４ .投票所及び投票時間は、投票所は別紙１「東京都知事選

挙投・開票所一覧表」のとおり、市内１２カ所で、投票時間

は午前７時から午後８時までです。

５ .投票用紙の様式は、用紙の色、文字等の色は記載のとお

りです。

６ .期日前投票の場所及び日時は、今回から南区公会堂を増

設して５箇所開設します。場所、日時等は記載のとおりです。

７ .投票用紙等の告示前交付は、投票用紙等の郵便等による

発送については、国立市選挙執行規程第２１条により、選挙

の期日の告示の前日からとなります。

８ .開票管理者及び同職務代理者は、空欄になっております。

後ほど、この委員会で決定していただきたいと思います。

2

９ .開票の場所及び日時は、くにたち市民総合体育館で、７

月５日（日）午後９時開始となっております。

１０ .開票立会人のくじを行う場所及び日時は、開票立会人

の届け出人数が１０人以上又は、同一政党内から２人以上の

届出があった場合、７月２日に臨時の委員会を開催し、くじ

を行う予定です。開催については、届出人数等によりますの

で未定です。なお、開票立会人の説明会は、７月３日（金）

午後７時から予定しています。

１１ .投票記載所の氏名等掲示順序のくじについては、６月

１８日(木)午後６時に臨時委員会を開催いたします。

１２.投票管理者及び同職務代理者の選任から １５  直接請

求に必要な有権者数の告示につきましては、６月１７日 (水 )

開催の臨時委員会で提案いたします。

１６ . 公営ポスター掲示場の数及び設置場所は、昨年の参

議院議員選挙と同様に９２箇所となります。詳細は別紙６の

とおりになります。

１７ . 選挙公報の配布方法については、これも今までの選

挙同様、シルバー人材センターに配布を委託し、全戸配布す

る予定です。

１８ . 選挙時啓発については、コロナウイルス感染症拡大

防止の観点から３駅の駅頭啓発の中止及び市独自の啓発物資

は作成しないこととし、（１）～（３）までの啓発を予定し

ています。以上で、説明を終わらせていただきます。

なお、８．開票管理者及び同職務代理者はについて、開票

管理者は関委員長、同職務代理者は小田委員を選任すること

でよろしいでしょうか。

〇各委員

（異議等なし）

○事務局

 よろしくお願いいたします。

○  関委員長

説明が終わりました、何か質疑等ありますか。

〇各委員

（異議等なし）

3

○  関委員長

議案第７号を原案のとおり可決する。

次に、議案第８号「在外選挙人名簿の登録について」から議案第１

０号「在外選挙人名簿について」の３議案は関連するため一括議題と

する。

事務局から説明を求める。

○  事務局

議案第８号 在外選挙人名簿の登録について

（説明）  前回(令和２年３月１日)以降に当市宛に女性１名の在外選挙人名

簿登録申請があり、本籍地照会し、登録資格を有しておりますので、

本日付で在外選挙人名簿登録するとともに本籍地及び在外公館へそ

の旨通知いたします。

議案第９号 在外選挙人名簿の抹消について

（説明）  前回(令和２年３月１日)以降に当市宛に国内に住所を有して４カ

月経過した抹消対象者は、男性１名であり、本日付で在外選挙人名

簿から抹消し、抹消した旨を在外公館及び本籍地あてに通知いたし

ます。

議案第１０号 在外選挙人名簿について

（説明）  前回（３月１日）の登録者数は１４８名で、男性６８名、女

性８０名です。今回の登録者は、女性１名となり、前回 (３月１

日)以降の抹消者数は男性１名、令和２年５月１３日現在の在外
選挙人名簿登録者数は１４８名で、内訳は男性６７名、女性８

１名、最終住所地による名簿登録者数１１６名、本籍地による

名簿登録者数３２名になります。

○  関委員長

説明が終わりました、何か質疑等ありますか。

〇各委員

（異議等なし）

○  関委員長

議案第８号、９号、１０号を原案のとおり可決する。

事務局から報告事項はありますか。

○ 事務局

（報告）

・東京都知事選挙でのコロナウイルス感染対策状況について

物資等の購入予定状況について、感染症対策のための物資は、入手

がたいへん難しい状況ですが、なんとか各投票所等にて使用する最

4

低限の物資について調達の目途がたった状況です。具体的には、マ

スク、消毒液、手袋他、資料に一覧を載せています。

投票所での感染症対策では、従事者のマスク・手袋の着用、入口で

の消毒液の設置。また、記載台の間引き、定期的に消毒を行い、筆

記用具は消毒したものを使用してもらいます。なお、筆記用具は持

参したもの使うことも可としています。

投票入場整理券送付封筒及び同封にチラシに注意喚起を行います。

 ・今後の日程について

６月 １日（月）定例員会開催（定時登録等）

６月１７日（水）臨時委員会開催（選挙時登録、執行計画（案））

６月１８日（木）臨時委員会開催（氏名等掲示順序のくじ）

７月 ２日（木）臨時委員会開催（開票立会人の届出が１０名超え

た場合）

７月 ５日（日）臨時委員会開催（当日有権者数の確定等）

なお、７月２日の委員会については開催することとなった場合は

   速やかにご連絡いたします。

○  委員長

何か質疑等ありますか。

○  各委員

 （質疑なし）

○  関委員長

  以上で令和２年第１回臨時委員会を閉会する。

5

 国立市選挙管理委員会規程第７条第２項により署名します。

   令和２年９月１日

           委 員 長                  関     文  夫

           職務代理者    小  田  克  彦

           委 員                  上  田  邦  雄

           委 員                  山  田  高  資